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recenzjach i polealkach w "Oęzyku Polskim". 

Profesor Kazimierz Nitsch zmarł 26 września 1958. W ne-

krologu redakcyjnym "Rocznika Slawistycznego" /I960/ takie 

znajduje się podsumowanie dzieła Nitscha: "W przeszło siedmiu-

set drukiem ogłoszonych studiach i artykułach Nitscha z dzie-

dziny dialektologii, geogrefii językowej, historycznej i 

współczesnej gramatyki języka polskiego, z badań porównaw-

czych nad budowę Języków słowiańskich, zwłaszcza zachodnich, 

zawarta jest tak wielka suma wiedzy i pracy badawczej. Ze 

śmiało uznać ję trzeba za najwyższy wykwit naukowego dorobku 

Językoznawstwa polskiego pierwszej połowy XX stulecia". Po-

wieściopisarka , Aniela Gruszecka-Nitschowa, taki dała nagłó-

wek swej księżce o mętu: "Całe Zycie nad przyrodę mowy pols-

kiej". 

A. Ot rębska-Oabłoós ka 

STEFAN PIEŃKOWSKI /1883-1953/ 

Stefan Pieńkowski, fizyk, profesor Uniwersytetu War-

szawskiego, urodzony 28 lipca 1883 w Łęczyckiem, zmarł 20 li-

stopada 1953 w Warszawie, był członkiem Prezydium Polskiej 

Akademii Umiejętności 1 Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, 

członkiem Prezydium Polskiej Akademii Nauk, członkiem założy-

cielem i prezesem a następnie członkiem honorowym Polskiego 

Towarzystwa Fizycznego. Był członkiem rzeczywistym Królewskie-
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go Towarzystwa Nauk w Liege 1 członkiem honoголу« Rumuńskiej 
« 

Akademii Nauk. Uniwersytety я Heidelbergu, Rydze 1 Sorbony 

w Paryżu nadały au doktoraty Honorowe. 

Studia wyższe w zakresie fizyki ukończył, w r. 1910 

uzyskując doktorat w Liège, a następnie uzupełniał wiedzę z 

•fizyki na Uniwersytecie w Heidelbergu. Lata pierwszej wojny 

spędził w Liège. W r. 1919 wrócił do kraju i objęł Katedrę 

Fizyki Doświadczalnej Uniwersytetu Warszawskiego. Do końca 

stycznia 1921, mimo uwikłania się kraju w wojnę, wykańcza bu-

dowę gmachu fizyki, podjętę w r. 1913. W okresie 20-lecia 

Międzywojennego stworzył ośrodek naukowy fizyki, cieszęcy się 

powszechny* uznaniea w skali międzynarodowej. Kształcę się 

w nia nie tylko fizycy Uniwersytetu Warszawskiego, ale rów-

nież liczni goicie, stypendyści z innych ośrodków krajowych 

1 zagranicznych, późniejsi profesorowie 1 kierownicy placówek 

naukowych. Cały dorobek Stefana Pieńkowskiego został jednak 

zniszczony przez okupanta w działaniach wojennych, lub w wy-

niku zwykłej grabieży. W latach 1939-1944 był organizatorem 

Tajnego Uniwersytetu Warszawskiego oraz tajnych posiedzeń na-

ukowych dla pracowników Zakładu przebywaj»cyoh w Warszawie. 

W roku 1945 po raz drugi przyst«plł Pieńkowski do two-

rzenia nowego ośrodka fizyki doświadczalnej w Uniwersytecie 

Warszawskim, tym razem na skalę dużego Instytutu. W latach 

1952-1953 był inicjatorem utworzenia Instytutu Fizyki PAN, 

1 został pierwszym jego dyrektorem. 
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Swą własną działalność naukową Pieńkowski rozpoczął 

od problenów z zakresu elektrostatyki i przewodnictwa elek-

trycznego, następnie kierował swe zainteresowania ku optyce 

atoau i cząsteczki, podejmując probleay tyczące się fluores-

cencjl najpierw par atoaowych, poten gazów cząsteczkowych, 

a następnie roztworów barwnikowych. Podjął również badania 

polaryzacji H o l l Raaanowsklch. Był lnlcjatoren prac z za-

kresu rentgenowskich badań struktury Mikrokrystalicznej róż-

nych utworów organicznych. Ostatnie jego prace dotyczyły 

oceny zawartońcl pierwiastków proaienlotwórczych w skałach. 

Pieńkowski był obdarzony niezwykłą intuicję w zakre-

sie eksperymentu. Oego rady były zawsze bardzo celne. Był on 

inicjatora», rzeczywisty* kierownikiem 1 doradcą większości 

prac swych uczniów, nigdy jednak współautor«* tych prac. 

Wielką zasługą Stefana Pieńkowskiego była jego umie-

jętność tworzenia zwartych zespołów ludzi zapalonych, żyją-

cych nauką, którya stwarzał unikalne warunki dla Ich rozwoju 

1 pracy twórczej. To co poten byli w stanie zdziałać ludzie 

jego szkoły jeet niewątpliwy» wskaźniki«* wielkości jego 

sanego. 

W latach 20-tych i na początku lat 30-tych uznawał, ż 

czołowym kierunki«« badań w fizyce jest fizyka atoau 1 czą-

steczki i tak t«ż ukierunkował prace «wego Zakładu. Gdy w la 

tach ЭО-tych jądro atoau zaczęło skupiać uwagę fizyków, skie 

rował swoich wychowanków do odpowiednich ośrodków zagranicz-

nych dla lnportu nowych idei 1 nowych t«chnlk. »wola wyсho-
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мапкоа o wielkiej inicjatywie stwarzał zawsze unikalne wa-

runki pracy tsk, że wszystkie ich dalsze osiągnięcia miały 

swe źródło w jego niezwykłej opiece, poaocy 1 radach. 

Dzięki te«u co zdężył zdziałać dla fizyki polskiej 

już we wczesnych latach 30-tych przekonał kierownictwo Fun-

dacji Rockefellera do przyznania wysokiej dotacji, na zakup 

najnonoczeónlejszej podówczas aparatury dla swego Zakładu. 

Przewidując konieczność intensywnego rozwoju badart fizyki 

jądrowej, tuż przed wojnę uzyskał zgodę na budowę cyklotro-

nu, którego realizację zahaeował jednak wybuch wojny. 

Hlędzynarodowe konferencja z zakresu fotoluninescen-

cji zorganizowane przez Stefene Pieńkowskiego w roku 1936 

w Warszawie skupiła wszystkich fizyków zainteresowanych tę 

problematykę. 

Czasu swego nie szczędził dla spraw ogólnouniwersy-

tecklch sprawujęc trzykrotnie funkcję rektora Uniwersytetu 

Warszawskiego, Między innyal w pierwszych latach po wojnie, 

w najtrudniejszy« okresie odbudowy Uniwersytetu oraz w rów-

nie niełatwy« 3-letnia okresie w połowie lat 30-tych. Oba-

łość jego o ogólne sprawy uczelni była nie «niejsza niż o 

eprawy fizyki. Był on niejednokrotnie inicjatora« wielu przed-

sięwzięć "w skali ogólnokrajowej, «a poczętku lat 20-tych 

był założyclalea i naczelny« redaktorea czasoplsaa naukowego 

Polskiego Towarzystwa Fizycznego, wydawanego pod nazwę "Spra-

wozdania i Prace", przekształconego następnie w Acta Physica 
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Polonica, m w korScu lat 40-tych był załosyclelee, a następ-

nie redaktora* "Postępów Fizyki*. 

Ogroany wysiłek jaki wkładał w dobór i właściwe przy-

gotowanie doświadczeń ilustrujących jego wykłady były nie-

zwykle wysoko oceniene przez «łodzie*. 

Wielkę zasług? Pieńkowskiego było dostrzeżenie ko-

nieczności tworzenia w kraju, odbudowujęcy« swę państwowość 

po I-ej czy II-ej wojnie światowej, silnego ośrodka naukowe-

go dla uzyskania wybitnych naukowców 1 rozwijania prawdzi-

wie twórczej działalności naukowej. Wielu jego uczniów objęło 

kierownicze stanowiska w placówkach naukowych w kraju 1 zagra-

nic«. Starsi fizycy zachowali Stefana Pieńkowskiego w paaięci 

jako twórcę Warszawskiej Szkoły Fizyków Eksperyaentelnych, 

człowieka niezwykłej prawości, wybitnego badacza, nauczyciela 

1 wychowawcę, którego stałf dewizę było: Prawda - Nauka - Pra-

ce. 

Oego dzieło. Instytut Fizyki Doświadczalnej Uniwersy-

tetu Warszawskiego, został nazwany jego lwleniea. 

Oerzy Pnleweki 

EUGENIUSZ ROMER /1871-1954/ 

Eugeniusz Roaer, twórca nowoczesnej kartografii pols-

kiej 1 największej w Polsce szkoły geograficznej, urodził się 

3.11.1871 me Lwowie w zubożałej rodzinie szlacheckiej Edmunda 


